

2022年度の事業報告書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

法人名 特定非営利活動法人ひろしま NPO センター

1 事業の成果（重点事業の内容）

(1) 福山市まちづくりサポートセンターの受託運営

福山市まちづくりサポートセンターを受託運営（2022～2024年度）し、福山の人材が中間支援機能を担うことができるような伴走支援や体制整備を行い、多様な主体が参画するまちづくりや地域課題・社会的課題の解決、サポートセンターの強化に取り組んだ。

(2) スペシャルオリックス広島 2022 の開催支援

2022年11月に広島で開催された「2022年度第8回スペシャルオリックス日本夏季ナショナルゲーム・広島」に係るボランティアの募集やマネジメント運営の支援を行うことを通して、ボランティア文化の醸成や障害者の活躍促進、地域共生社会の実現を図った。

(3) 2023年G7広島サミットに向けたプロジェクト

2023年に日本で開催されるG7サミット首脳会議に市民社会の声を届けるため、県内外のNPO/NGO等と連携してネットワークやプロジェクトを立ち上げ、各国政府への働きかけを行う。また、核兵器廃絶だけでなく、グローバルな優先課題をふまえた視点や議論を育み、持続可能で平和な社会を目指すための市民社会づくりを推進した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
(1)ステークホルダーとのコミュニケーションを促進する事業	<ul style="list-style-type: none"> ● 情報収集・発信 ● データベース構築・活用 ● 相談対応業務 ● 委員等の派遣 ● ひろしま未来交流会 ● 新事務所・拠点の整備 	(A)通年 (B)広島市 (C)18人	(D)会員および一般市民(県内外) (E)不特定多数	124
(2)組織力・担い手を育成する事業	<ul style="list-style-type: none"> ● ひろしま NPO サポート倶楽部 ● ろうきん NPO 寄付システム ● NPO 事務局セミナー・NPO 事務支援カンファレンス ● 非営利組織の会計サポート ● 協力・後援・連携事業の推進 ● 講師等の派遣 ● 廿日市市市民活動相談業務 ● JICA 中国開発教育支援事業 ● Green Gift 地球元気プログラ 	(A)通年 (B)広島市 (C)18人	(D)会員および一般市民(県内外) (E)不特定多数	19,966

	<ul style="list-style-type: none"> ム 2021-2022 ● 2023 年度地球環境基金助成金説明会の開催に係る業務(中国地区) ● 廿日市市避難行動要支援者避難支援事業アドバイザー業務 ● 子育て支援人材育成事業 ● インターンシップを通じたユース等の人材育成事業 ● かめのり塾 ● 2022 年度 JICA 中国青年研修事(東ティモール) ● 2022 年度 JICA 中国青年研修事(アフリカ) ● 2022 年度 JICA 中国青年研修事(ヨルダン・トルコ) 			
(3)市民社会連帯を強化する事業	<ul style="list-style-type: none"> ● ひろしま「山の日」県民の集い実行委員会事務局 ● サテライトキャンパスひろしま ● 東日本大震災県外自主避難者等への情報支援事業 ● 中国 5 県中間支援組織連絡協議会 ● 令和 4 年度中国環境パートナーシップオフィス(EPO ちゅうごく)管理運営等業務 ● SDGs 推進のための事業 ● 被災地支援-PWJ ● スペシャルオリンピックス ● 第 8 回ボランティア交流サミットひろしま ● 福山市まちづくりサポートセンター運営業務 ● 	(A)通年 (B)広島県内・中国地方 (C)24 人	(D)会員および一般市民(県内外) (E)不特定多数	56,557
(4)社会的インパクトを創出する事業	<ul style="list-style-type: none"> ● 広島市公募型常設オープンスペース「つばさ(中区)」 ● 広島市公募型常設オープンスペース「いいね(南区)」 ● 中国 5 県休眠預金等活用コンソーシアム休眠預金活用事業 2019 年度通常枠 ● 中国 5 県休眠預金等活用コンソーシアム休眠預金活用事業 	(A)通年 (B)広島県内・中国地方 (C)41 人	(D)会員および一般市民(県内外) (E)不特定多数	175,104

	<p>2020 年度通常枠</p> <ul style="list-style-type: none">● 中国 5 県休眠預金等活用コンソーシアム休眠預金活用事業 <p>2021 年度通常枠</p> <ul style="list-style-type: none">● 中国 5 県休眠預金等活用コンソーシアム休眠預金活用事業 <p>2022 年度通常枠</p> <ul style="list-style-type: none">● 災害支援活動			
--	--	--	--	--

2022年度 活動 計算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	360,000	
協力会員受取会費	157,000	517,000

【受取寄付金】

受取寄付金		3,731,660
-------	--	-----------

【受取助成金等】

受取助成金	137,288,022	
受取補助金	33,912,000	171,200,022

【事業収益】

事業 収益	4,020,696	
受託事業収益	87,154,496	91,175,192

【その他収益】

受取 利息	189	
雑 収 益	1,029,342	1,029,531

経常収益 計

267,653,405

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	74,999,013	
通 勤 費(事業)	4,203,118	
法定福利費(事業)	8,970,825	
福利厚生費(事業)	113,116	
人件費計	88,286,072	

(その他経費)

諸 謝 金(事業)	5,418,647	
業務委託費(事業)	20,514,296	
印刷製本費(事業)	3,257,759	
旅費交通費(事業)	6,205,576	
通信運搬費(事業)	1,660,967	
消耗品 費(事業)	2,440,021	
図書購読費(事業)	109,567	
修 繕 費(事業)	89,100	
水道光熱費(事業)	460,497	
リース料(事業)	966,284	
地代家賃(事業)	6,850,200	
賃 借 料(事業)	928,512	
広告宣伝費(事業)	15,500	
接待交際費(事業)	40,584	
保 険 料(事業)	128,953	
諸 会 費(事業)	64,000	
租税 公課(事業)	6,143,050	
研 修 費(事業)	157,440	
支払手数料(事業)	373,265	
支払助成金	106,195,112	
支払 利息(事業)	1,105,228	
雑 費(事業)	340,566	
その他経費計	163,465,124	

事業費 計

251,751,196

2022年度 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	1,864,680		
通勤費	36,547		
法定福利費	798,995		
福利厚生費	9,480		
人件費計	2,709,702		
(その他経費)			
業務委託費	1,236,000		
諸謝金	165,000		
旅費交通費	210,920		
通信運搬費	565,313		
消耗品費	553,641		
水道光熱費	109,996		
地代家賃	1,245,468		
賃借料	13,475		
接待交際費	157,723		
減価償却費	5,310,031		
保険料	22,600		
諸会費	92,275		
リース料	224,272		
租税公課	16,346		
支払手数料	320,162		
支払利息	183,231		
保証料	39,053		
雑費	811,263		
その他経費計	11,276,769		
管理費計		13,986,471	
経常費用計			265,737,667
当期経常増減額			1,915,738
【経常外収益】			
経常外収益計			0
【経常外費用】			
固定資産除却損		140,132	
経常外費用計			140,132
税引前当期正味財産増減額			1,775,606
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			1,704,606
前期繰越正味財産額			8,345,802
次期繰越正味財産額			10,050,408

2022年度 貸借対照表

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	13,552,061
レジ現金(つばさ)	20,000	前受金	140,060,229
レジ現金(いいね)	105,550	短期借入金	43,000,000
普通預金	154,728,360	預り金	376,381
定期預金	50,000	未払法人税等	71,000
現金・預金計	154,903,910	未払消費税等	3,771,700
(売上債権)		流動負債計	200,831,371
未収金	45,176,968	【固定負債】	
売上債権計	45,176,968	長期借入金	4,880,000
(その他流動資産)		固定負債計	4,880,000
前払費用	2,513,054	負債合計	205,711,371
仮払金	457,864	正味財産の部	
その他流動資産計	2,970,918	【正味財産】	
流動資産合計	203,051,796	前期繰越正味財産額	8,345,802
【固定資産】		当期正味財産増減額	1,704,606
(有形固定資産)		正味財産計	10,050,408
建物	1,096,852	正味財産合計	10,050,408
建物附属設備	1,123,705		
什器備品	5,570,337		
一括償却資産	638,792		
有形固定資産計	8,429,686		
(無形固定資産)			
電話加入権	152,880		
ソフトウェア	732,417		
無形固定資産計	885,297		
(投資その他の資産)			
保証金	200,000		
敷金	2,700,000		
長期前払費用	495,000		
投資その他の資産計	3,395,000		
固定資産合計	12,709,983		
資産合計	215,761,779	負債及び正味財産合計	215,761,779

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

原価法による先出法

(2). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物付属設備を除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物については定額法

無形固定資産：定額法

(3). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

【事業費の内訳】

事業損益の明細は別紙に出力しています。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首帳簿価額	取得	減少	減価償却前 期末帳簿価額	当期減価償却額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建 物	1,233,641	225,500	0	1,459,141	△ 362,289	1,096,852
建物附属設備	1,204,885	0	0	1,204,885	△ 81,180	1,123,705
什器 備品	3,291,780	6,075,250	0	9,367,030	△ 3,796,693	5,570,337
一括償却資産	1,521,661	0	0	1,521,661	△ 882,869	638,792
(無形固定資産)						
電話加入権	152,880	0	0	152,880	0	152,880
ソフトウェア	1,059,549	0	0	1,059,549	△ 327,132	732,417
(投資その他の資産)						
保 証 金	200,000	0	0	200,000	0	200,000
敷 金	2,700,000	0	0	2,700,000	0	2,700,000
長期前払費用	495,000	0	0	495,000	0	495,000
合計	11,859,396	6,300,750	0	18,160,146	△ 5,450,163	12,709,983

【借入金を増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金 (広島銀行)	34,000,000		34,000,000	0
短期借入金 (広島銀行)	4,000,000	0	4,000,000	0
短期借入金 (広島銀行)	0	34,000,000	0	34,000,000
短期借入金 (広島銀行)	0	3,000,000	0	3,000,000
短期借入金 (広島銀行)	0	6,000,000	0	6,000,000
長期借入金 (広島銀行)	3,420,000	0	3,420,000	0
長期借入金 (広島銀行)	0	2,880,000	144,000	2,736,000
長期借入金 (広島銀行)	3,152,000	0	1,008,000	2,144,000
合計	44,572,000	45,880,000	42,572,000	47,880,000

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター R4年度 事業別損益の状況

勘定科目	事業部門				事業部門計	管理部門	合計
	ステークホルダーとのコミュニケーション	組織力・担い手を育成する事業	市民社会連帯を強化する事業	社会的インパクトを創出する事業			
《経常増減の部》							
【経常収益】							
【受取会費】							
正会員受取会費	0	0	0	0	0	360,000	360,000
協力会員受取会費	0	0	0	0	0	157,000	157,000
受取会費 計	0	0	0	0	0	517,000	517,000
【受取寄付金】							
受取寄付金	0	1,212,400	208,306	1,781,376	3,202,082	529,578	3,731,660
受取寄付金 計	0	1,212,400	208,306	1,781,376	3,202,082	529,578	3,731,660
【受取助成金等】							
受取助成金	0	0	0	137,288,022	137,288,022	0	137,288,022
受取補助金	0	0	0	33,912,000	33,912,000	0	33,912,000
受取助成金等 計	0	0	0	171,200,022	171,200,022	0	171,200,022
【事業収益】							
事業 収益	245,914	580,552	1,099,830	1,933,220	3,859,516	161,180	4,020,696
受託事業収益	0	20,138,379	67,016,117	0	87,154,496	0	87,154,496
事業収益 計	245,914	20,718,931	68,115,947	1,933,220	91,014,012	161,180	91,175,192
【その他収益】							
受取 利息	0	0	0	0	0	189	189
雑 収 益	0	230,000	750,000	0	980,000	49,342	1,029,342
その他収益 計	0	230,000	750,000	0	980,000	49,531	1,029,531
経常収益 計	245,914	22,161,331	69,074,253	174,914,618	266,396,116	1,257,289	267,653,405
【経常費用】							
【事業費】							
(人件費)							
給料 手当(事業)	0	10,312,918	30,829,047	33,857,048	74,999,013	0	74,999,013
通 勤 費(事業)	0	920,421	1,456,974	1,825,723	4,203,118	0	4,203,118
法定福利費(事業)	0	1,745,480	3,964,542	3,260,803	8,970,825	0	8,970,825
福利厚生費(事業)	0	0	92,247	20,869	113,116	0	113,116
人件費計	0	12,978,819	36,342,810	38,964,443	88,286,072	0	88,286,072
(その他経費)							
【売上原価】							
期首商品・製品棚卸高	0	0	0	0	0	0	0
当期仕入高 計	0	0	0	0	0	0	0
期末商品・製品棚卸高	0	0	0	0	0	0	0
売上原価 計	0	0	0	0	0	0	0
諸 謝 金(事業)	0	1,275,445	2,241,700	1,901,502	5,418,647	0	5,418,647
業務委託費(事業)	0	443,250	2,752,775	17,318,271	20,514,296	0	20,514,296
印刷製本費(事業)	0	2,263,170	848,756	145,833	3,257,759	0	3,257,759
旅費交通費(事業)	94,834	432,704	4,405,998	1,272,040	6,205,576	0	6,205,576
通信運搬費(事業)	0	276,014	751,485	633,468	1,660,967	0	1,660,967
消耗品 費(事業)	0	133,573	1,298,400	1,008,048	2,440,021	0	2,440,021
図書購読費(事業)	0	20,880	59,657	29,030	109,567	0	109,567
修 繕 費(事業)	0	0	0	89,100	89,100	0	89,100
水道光熱費(事業)	0	0	0	460,497	460,497	0	460,497
リース料(事業)	0	0	0	966,284	966,284	0	966,284
地代家賃(事業)	0	0	1,152,468	5,697,732	6,850,200	0	6,850,200
賃 借 料(事業)	17,140	195,470	312,720	403,182	928,512	0	928,512
広告宣伝費(事業)	0	10,000	0	5,500	15,500	0	15,500
接待交際費(事業)	0	4,659	35,925	0	40,584	0	40,584
保 険 料(事業)	0	0	0	128,953	128,953	0	128,953
諸 会 費(事業)	0	4,000	22,000	38,000	64,000	0	64,000
租税 公課(事業)	11,836	1,330,924	4,799,240	1,050	6,143,050	0	6,143,050
研 修 費(事業)	0	500	94,940	62,000	157,440	0	157,440
支払手数料(事業)	0	96,790	4,588	271,887	373,265	0	373,265
支払助成金	0	500,000	0	105,695,112	106,195,112	0	106,195,112
支払 利息(事業)	0	0	1,105,228	0	1,105,228	0	1,105,228
雑 費(事業)	0	0	328,686	11,880	340,566	0	340,566
その他経費計	123,810	6,987,379	20,214,566	136,139,369	163,465,124	0	163,465,124
事業費 計	123,810	19,966,198	56,557,376	175,103,812	251,751,196	0	251,751,196

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター R4年度 事業別損益の状況

勘定科目	事業部門				事業部門計	管理部門	合計
	ステークホルダーとのコミュニケーション	組織力・担い手を育成する事業	市民社会連帯を強化する事業	社会的インパクトを創出する事業			
【管理費】							
(人件費)							
給料 手当	0	0	0	0	0	1,864,680	1,864,680
通 勤 費	0	0	0	0	0	36,547	36,547
法定福利費	0	0	0	0	0	798,995	798,995
福利厚生費	0	0	0	0	0	9,480	9,480
人件費計	0	0	0	0	0	2,709,702	2,709,702
(その他経費)							
業務委託費	0	0	0	0	0	1,236,000	1,236,000
諸 謝 金	0	0	0	0	0	165,000	165,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	210,920	210,920
通信運搬費	0	0	0	0	0	565,313	565,313
消耗品 費	0	0	0	0	0	553,641	553,641
水道光熱費	0	0	0	0	0	109,996	109,996
地代 家賃	0	0	0	0	0	1,245,468	1,245,468
賃 借 料	0	0	0	0	0	13,475	13,475
接待交際費	0	0	0	0	0	157,723	157,723
減価償却費	0	0	0	0	0	5,310,031	5,310,031
保 険 料	0	0	0	0	0	22,600	22,600
諸 会 費	0	0	0	0	0	92,275	92,275
リース 料	0	0	0	0	0	224,272	224,272
租税 公課	0	0	0	0	0	16,346	16,346
支払手数料	0	0	0	0	0	320,162	320,162
支払 利息	0	0	0	0	0	183,231	183,231
保 証 料	0	0	0	0	0	39,053	39,053
雑 費	0	0	0	0	0	811,263	811,263
その他経費計	0	0	0	0	0	11,276,769	11,276,769
管理費 計	0	0	0	0	0	13,986,471	13,986,471
経常費用 計	123,810	19,966,198	56,557,376	175,103,812	251,751,196	13,986,471	265,737,667
当期経常増減額	122,104	2,195,133	12,516,877	-189,194	14,644,920	-12,729,182	1,915,738

2022年度 財 産 目 録

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター
全事業所

【税込】(単位:円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

レジ現金 (つばさ)	20,000
レジ現金 (いいね)	105,550
普通 預金	154,728,360
広銀①	(11,532,349)
広銀②	(78,097)
広銀③	(114,500)
広銀④	(1,611,450)
広銀⑤	(571,166)
広銀⑥	(825,557)
広銀⑦(休眠2019)	(5,411,178)
広銀⑧(休眠2020)	(19,513,821)
広銀⑨(休眠2021)	(28,701,514)
広銀⑩(休眠2022)	(85,596,700)
振替貯金(会費)	(7,800)
振貯・サポート倶楽部	(345,547)
労金寄付①保険医療	(5,400)
労金寄付②社会教育	(5,460)
労金寄付③まちづくり	(18,440)
労金寄付④文化スポ	(58,720)
労金寄付⑤環境保全	(4,400)
労金寄付⑥災害救援	(123,474)
労金寄付⑦地域安全	(29,960)
労金寄付⑧人権平和	(11,940)
労金寄付⑨国際協力	(600)
労金寄付⑩男女共同	(2,120)
労金寄付⑪子ども健全	(7,200)
労金寄付⑫情報化社会	(1,480)
労金寄付⑬経済活動	(8,840)
縦上労金寄付⑭職業訓練	(7,640)
労金寄付⑮消費者保	(24,500)
労金寄付⑯NPO支	(700)
労金寄付⑰フリー	(15,321)
労金寄付⑱観光振興	(40,805)
労金寄付⑲中山間振興	(1,680)
労金寄付21立上助成金	(50,001)
定期 預金	50,000

現金・預金 計 154,903,910

(売上債権)

未 収 金	45,176,968
環境省EPO	(37,875,250)
新)福山まちサポ	(2,164,741)
廿日市避難	(929,280)
JICA中国開発教育	(3,841,113)
広島県教育委員会	(300,000)
廿日市市	(35,785)
たる募金(いいね)	(5,799)
会計サポート	(25,000)
売上債権 計	45,176,968

(その他流動資産)

前払 費用	2,513,054
紙屋町がり73階	(495,000)
西日本携帯電話料	(19,474)
G7サミット	(1,998,580)
仮 払 金	457,864
社員	(431,572)
つばさ電気代	(16,392)
会計サポート	(9,900)
その他流動資産 計	2,970,918

流動資産合計

203,051,796

2022年度 財産目録

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

【固定資産】

(有形固定資産)	
建 物	1,096,852
建物附属設備	1,123,705
什器 備品	5,570,337
一括償却資産	638,792
有形固定資産 計	8,429,686
(無形固定資産)	
電話加入権	152,880
ソフトウェア	732,417
無形固定資産 計	885,297
(投資その他の資産)	
保 証 金	200,000
敷 金	2,700,000
紙屋町ガレリア3階	(2,700,000)
長期前払費用	495,000
投資その他の資産 計	3,395,000
固定資産合計	12,709,983

215,761,779

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	13,552,061
給 与(センター)	(6,932,796)
給 与(子育て)	(2,145,862)
社会保険料	(1,095,131)
労働保険料	(671,454)
諸謝金	(171,300)
WEB振込料	(8,228)
JCBカード	(31,020)
経費(環境省EPO)	(253,000)
経費(JICA開発)	(44,070)
経費(廿日市避難)	(176,000)
経費(G7サミット)	(135,190)
経費(休眠預金2019)	(250,657)
経費(休眠預金2020)	(429,444)
経費(休眠預金2021)	(350,477)
経費(休眠預金2022)	(122,625)
その他	(734,807)
前 受 金	140,060,229
協力会員会費	(3,000)
休眠預金2019	(4,933,171)
休眠預金2020	(18,805,371)
休眠預金2021	(28,411,130)
休眠預金2022	(85,416,655)
休眠預金コロナ1期	(247,280)
休眠預金コロナ2期	(1,917,474)
その他	(326,148)
短期借入金	43,000,000
広銀3400万(R4.5~)	(34,000,000)
広銀300万(R5.3~)	(3,000,000)
広銀600万(R5.3~)	(6,000,000)
預り金	376,381
給与源泉税	(76,211)
報酬源泉税	(60,608)
雇用保険料	(239,562)
未払法人税等	71,000
未払消費税等	3,771,700
流動負債 計	200,831,371

【固定負債】

長期借入金	4,880,000
広銀カードローン	(2,736,000)
広銀500万	(2,144,000)
固定負債 計	4,880,000
負債の部 合計	205,711,371

正味財産

10,050,408